
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

Dirección General de Cultura

Resolución de 11 de marzo de 2002, por la que se incluye
en el Inventario General del Patrimonio Cultural de Can-
tabria, como Bien Inventariado, el inmueble denominado
«El Caserío Redondo», en Molledo.

La Dirección General de Cultura, por Resolución de 13
de noviembre de 2001, incoó expediente para la inclusión
en el Inventario General del Patrimonio Cultural de Canta-
bria, como Bien Inventariado, del inmueble denominado
«El Caserío Redondo», en San Martín de Quevedo, tér-
mino municipal de Molledo.

Considerando que se han llevado a término los trámites
preceptivos en la incoación e instrucción del expediente
de referencia para proceder a la inclusión.

Cumplido el trámite establecido en el artículo 20.5 del
Decreto 22/2001, de 12 de marzo, del Registro General
de Bienes de Interés Cultural, del Catálogo General de
Bienes de Interés Local y del Inventario General del Patri-
monio Cultural de Cantabria.

Vistas las alegaciones, y de acuerdo con el artículo 34
de la Ley 11/1998, de 13 de octubre, de Patrimonio Cultu-
ral de Cantabria, el Director General de Cultura

RESUELVE
Primero.- Incluir en el Inventario General del Patrimonio

Cultural de Cantabria, como Bien Inventariado, el inmue-
ble denominado «El Caserío Redondo», en San Martín de
Quevedo, término municipal de Molledo, según la des-
cripción que consta en el anexo adjunto.

Segundo.- Notificar esta Resolución al Ayuntamiento de
Molledo y a los interesados, a los efectos oportunos, y al
Inventario General del Patrimonio Cultural de Cantabria
para su inscripción definitiva.

Tercero.- Que la presente Resolución, con su anexo, se
publique en el BOC.

Santander, 12 de marzo de 2002.–El director general
de Cultura, Juan Antonio Muñiz Castro.

ANEXO
Descripción y ubicación

«El Caserío Redondo», situado en el término municipal
de Molledo, junta vecinal de Casares (San Martín de Que-
vedo), es una peculiar edificación con fábrica de mampos-
tería ordinaria. Su planta, a excepción del anexo destinado
a habitación, es circular con las paredes maestras dispues-
tas a modo de anillos concéntricos, y siendo más elevada
la interior con el objeto de conseguir la necesaria inclina-
ción de la cubierta, que es de teja árabe a un agua. El edi-
ficio presenta numerosos vanos que hacen las funciones
de boquerones, puertas y ventanas, con los dinteles y las
jambas de bloques de sillería cuidadosamente labrados.
Por su tamaño destaca la puerta de acceso a las depen-
dencias ganaderas y a la corralada, que estaba destinada
al paso de los carros de hierba. La corralada mencionada
cumple también la función de distribuidor general.

El caserío consta de dos plantas: la cuadra, con una
capacidad para albergar a 60 vacas aproximadamente, y el
pajar. Toda la estructura es de madera. Además de la cua-
dra, que es el edificio circular, el caserío se compone de un
anexo situado al SE, destinado a vivienda del pastor o apar-
cero, y de una socarreña con el muro de piedra en seco.Las
características constructivas de esta casa adosada son
similares a las del cuerpo principal, por lo que todo el con-
junto se distingue por su unidad funcional. Dispone de
cocina, dos habitaciones y un acceso directo a la cuadra.

Por las características arquitectónicas y usos pecua-
rios, el «Caserío Redondo» puede haber sido construido
en la primera mitad del siglo XIX.
02/3251

BOC - Número 55 Jueves, 21 de marzo de 2002 Página 2527

02/3014


